



Tjänsteskrivelse

Datum

2025-03-31

Vår referens

Julia Magnusson
Planeringssekreterare
Julia.Magnusson@malmo.se

Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid; nu fråga om remiss ASN-2025-2687

Sammanfattning

Kommunstyrelsen beslutade i maj 2024 att återremittera *Hållbarhetsrapport – En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid* till stadskontoret för att, i samråd med berörda nämnder, ta fram konkreta förslag för att främja en mer jämlik tillgång till en meningsfull och utvecklande fritid för stadens barn och unga.

I hållbarhetsrapporten synliggörs kultur- och fritidsnämndernas verksamheter med relevans för barn och ungas fritid. I detta ärende har en bredare sammanställning genomförts över Malmö stads arbete inom området. Förslaget på hållbarhetsrapport tillsammans med genomförd sammanställning skickas nu på remiss till berörda nämnder för ytterligare tillägg i ärendet.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har bidragit till sammanställningen och lyft nämndens pågående eller planerade arbete för att främja en jämlik fritid för barn och unga och har inte några ytterligare tillägg. Flera av de insatser som förvaltningen genomför för att främja en jämlik fritid sker i samverkan med andra aktörer. En fortsatt utveckling av samverkan mellan aktörer i staden är därför en viktig förutsättning för att göra ytterligare förflyttningar i arbetet, framhåller förvaltningen.

Förslag till beslut

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner yttrandet avseende *Hållbarhetsrapport – En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid* enligt förvaltningens förslag.
2. Arbetsmarknads- och socialnämnden skickar yttrandet till kommunstyrelsen



Beslutsunderlag

- Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid
- G-Tjänsteskrivelse - Hållbarhetsrapport - en fördjupad analys av unga Malmöbors fritid
- G-Tjänsteskrivelse - Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid; nu en fråga om remiss
- Förslag till yttrande - Hållbarhetsrapport - En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid; nu en fråga om remiss

Beslutsplanering

ASN beredning 2025-04-02

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2025-04-10

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2025-04-25

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Kommunstyrelsen beslutade i maj 2024 att återremittera *Hållbarhetsrapport – En fördjupad analys av unga Malmöbors fritid* till stadskontoret för att, i samråd med berörda nämnder, ta fram konkreta förslag för att främja en mer jämlik tillgång till en meningsfull och utvecklande fritid för stadens barn och unga.

I hållbarhetsrapporten synliggörs kultur- och fritidsnämndernas verksamheter med relevans för barn och ungas fritid. I detta ärende har en bredare sammanställning genomförts över Malmö stads arbete inom området. Förslaget på hållbarhetsrapport tillsammans med genomförd sammanställning skickas nu på remiss till berörda nämnder för ytterligare tillägg i ärendet.

I remissen vill kommunstyrelsen ha svar på:

- *Har nämnden ytterligare kompletteringar och/eller kommentarer i de delar som berör nämndens verksamhet?*
- *Ser nämnden behov av ytterligare samverkan och samarbete internt i kommunen och/eller externt med andra aktörer för att främja en jämlik fritid för barn och unga?*

Bakgrund

Kommunstyrelsen beslutade 2016 att ge stadskontoret i uppdrag att ta fram en återkommande hållbarhetsrapport.

Rapporten tas fram för en bred målgrupp och ska tjäna både som ett beslut- och planeringsunder kopplat till budgetprocessen och som underlag i dialoger mellan



förvaltningar och bolag i Malmö stad. Årets rapport är en fördjupning med fokus på unga Malmöbors fritid.

I hållbarhetsrapporten beskrivs det utbud av kultur- och fritidsverksamhet som erbjuds eller finansieras av stadens kultur- och fritidsförvaltningar. För att kunna möta det uppdrag som stadskontoret fått, i och med återremissen, har en sammanställning upprättats av nämndernas pågående och planerade arbete för att främja en jämlik fritid för barn och unga.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har bidragit till den efterfrågade sammanställningen och lyft in de delar som är kopplade till nämndens uppdrag.

Resultat och analys

I hållbarhetsrapporten framkommer det att fritiden för flickor, särskilt flickor med utländsk bakgrund, kan vara förenad med fler utmaningar än fritiden för pojkar.

Det konstateras att barn med utländsk bakgrund eller sämre socioekonomiska förutsättningar generellt deltar i lägre utsträckning i stadens subventionerade kultur- och fritidsutbud. Det finns också skillnader utifrån var i staden man bor, med ett lägre deltagande i områden med sämre socioekonomiska förutsättningar jämfört med områden med bättre socioekonomiska förutsättningar.

Nationella studier har även visat att unga hbtqi-personer och unga med funktionsnedsättningar oftare möter hinder för att delta i fritidsaktiviteter jämfört med andra unga.

Med utgångspunkt i analyserna framhålls i rapporten vad som kan utvecklas för att i högre grad uppfylla målsättningar som styr stadens arbete kring kultur och fritid. Det som lyfts fram är att fortsätta och vidareutveckla arbetet inom följande områden:

- Sänka befintliga trösklar och utveckla utbudet av fritidsaktiviteter.
- Öka tillgången till kompensatorisk verksamhet för de barn staden inte når idag.
- Hörsamma barns egna röster.
- Öka kunskapen och möjlighet till deltagande i meningsfulla och utvecklande fritidsaktiviteter för unga med funktionsnedsättning.
- Utveckla samverkan för lokal utveckling.

Förvaltningens överväganden

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen uppskattar den återkommande hållbarhetsrapporten som tas fram.

Årets rapport ökar kunskapen om unga Malmöbors möjligheter till en meningsfull och utvecklande fritid med analys om hur detta kan utvecklas eller förbättras.

Förvaltningen framhåller att det är positivt med denna typ av lägesbild och att det redovisas vad staden föreslås göra för att skapa förbättringar för Malmöbon.

Remissen kommer att besvaras utifrån de frågeställningar som medföljde:



Har nämnden ytterligare kompletteringar och/eller kommentarer i de delar som berör nämndens verksamhet?

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har bidragit i processen och lyft nämndens pågående eller planerade arbete för att främja en jämlik fritid för barn och unga.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har i processen med rapporten även uppmärksammat att hedersrelaterade aspekter kan vara en av anledningarna till att barn begränsas i att delta vid fritidsaktiviteter.

Förvaltningen har ingen ytterligare komplettering eller kommentar kring de delar som berör nämndens verksamhet.

Verksamheter och initiativ som nu finns redovisade i sammanställningen är:

- ESF-projektet *Barns rätt till vila, lek och fritid* även kallat *Aktiv fritid* som drivs av arbetsmarknads- och socialförvaltningen. Projektet bygger på att förvaltningen samarbetar med föreningar som sedan håller i verksamhet på Stenkulaskolan och Sofielundsskolan, närliggande fritidsgårdar eller i föreningarnas egna lokaler. Malmös femte allaktivitetshus kommer att placeras på Stenkulaskolan vilket möjliggör ett långsiktigt samarbete. Under hösten 2025 får därmed barn, unga och vuxna i Rosengård, Sofielund och Östra Sorgenfri en ny mötesplats med kostnadsfria aktiviteter efter skolan, på kvällar och helger.
- Förvaltningen samarbetar med ett 30-tal av de kommunala skolorna i Malmö stad utifrån samverkansmodellen SSPF (Skola, socialtjänst, polis och fritid i samverkan). En av de valbara insatser som förvaltningen erbjuder de skolor som ingår i SSPF är *Föreningsträffar*. Syftet med föreningsträffarna är att fler barn ska få information och kunskap om vilket utbud av fritidsaktiviteter som finns i deras närområde.
- *Ung i sommar* för att ge Malmös ungdomar tillgång till en meningsfull sysselsättning under sommarlovet.
- Förvaltningen ingår i ett IOP *Jämlik hälsa* tillsammans med kulturförvaltningen, Rädda Barnen och Malmö universitet. Arbetet utgår från området Lindängen och syftar till att öka deltagarnas psykiska och sociala hälsa, bidra till en mer jämlik hälsa och en meningsfull fritid. Flera arbetssätt bygger på att barnen själva görs delaktiga i planering och genomförande av aktiviteterna. För detta används olika metoder, bland annat i samarbete med Rädda barnen som genomför workshops med barnen för att dels höja barnens kunskap om deras rättigheter, dels arbeta med normer och värderingar. Arbetet syftar också till att skapa meningsfulla fritidsaktiviteter för barn i Lindängen.
- Stöd till organisationer inom det sociala området där organisationer som får bidrag av nämnden också arbetar för att främja barn och ungas aktiva fritid.

Ser nämnden behov av ytterligare samverkan och samarbete internt i kommunen och/eller externt med andra aktörer för att främja en jämlik fritid för barn och unga?



Flera av de insatser som arbetsmarknads- och socialförvaltningen genomför för att främja en jämlik fritid för barn och unga i Malmö sker i samverkan med andra förvaltningar, civilsamhälle och andra aktörer. En fortsatt utveckling av samverkan mellan aktörer i staden är därför en viktig förutsättning för att göra ytterligare förflyttningar i arbetet.

Förvaltningen ser goda möjligheter att utveckla fortsatt samverkan på området inom de stadsövergripande uppdragen kring *Universell prevention* och *Lokal utveckling* som startades upp i början av 2025.

Den nya socialtjänstlagen träder i kraft i juli 2025 och syftar bland annat till att socialtjänsten ska arbeta mer förebyggande, sänka trösklarna och nå invånare tidigare, innan problem växt sig stora. Den nya socialtjänstlagen stärker även socialtjänstens arbete för att främja jämställda såväl som jämlika levnadsvillkor för barn och vuxna.

Omställningsarbetet kommer att ske under en längre tid och kommer att kräva fortsatt och utvecklad samverkan med andra förvaltningar och aktörer i staden. Arbetet är en naturlig del av stadens gemensamma arbete för en stad med goda uppväxtvillkor för barn och unga Malmöbor. Att förvaltningens verksamheter framåt behöver finnas på exempelvis arenor såsom fritidsgårdar och skolor är en förutsättning för arbetet.

Ansvariga

Jonas Magnusson Enhetschef

Truls Hallin Avdelningschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef